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STANISŁAW MAZIERSKI: Elementy kosmologii filozoficznej i przyrod
niczej. Księgarnia Sw. Wojciecha. Poznań-Warszawa-Lublin 1972 ss. 413.

Obok pracy ks. S. Adamczyka (K o
sm ologia. Lublin 1963) E lem enty  są dru
gim  podręcznikiem  z zakresu kosm ologii, 
jaki ukazał się  w  języku polskim  w  la
tach powojennych. W r. 1969 S. Mazier
ski opublikował pracę pt. Prolegom ena  
do filozofii p rzyro d y  in sp iracji arsto te le -  
sow sko-tom istyczn ej, która jest nową 
próbą m etodologicznego ustaw ienia i 
uzasadnienia naukowego statusu trady
cyjnej kosm ologii filozoficznej (jej ob
szerne streszczenie zam ieszczono w  E le
m entach  jako rozdział I). Częściową rea
lizację zam ierzeń nakreślonych w  P ro
legomenach  stanow ią rozdziały II — VI 
E lem entów . A  oto zawartość treściowa  
tej części pracy: rozdział II — „K wanty- 
tatyw ne w łasności c ia ł” (1° ilość w  u ję
ciu filozofii tradycyjnej, 2° elem enty  
współczesnej teorii ilości, 3° w spółczes
ne pojęcie liczby); rozdział III — „Róż
ne koncepcje przestrzeni” (A. Arystote- 
lesow sko-tom istyczna teoria przestrzeni, 
1° pojęcie i w łaściw ości m iejsca, 2° po
czątki ew olucji pojęcia przestrzeni, 3° 
uw agi Tom asza z A kw inu do perypa- 
tetyckiej teorii przestrzeni, 4° pojęcie 
przestrzeni absolutnej, B. N ietom istycz- 
ne teorie przestrzeni, 1° I. N ew tona po
jęcie przestrzeni, 2° X. K anta teoria prze
strzeni, 3° przestrzeń m atem atyczna, 4° 
problem  rozm iarów przestrzennych  
w szechśw iata w  kosm ologii tradycyjnej); 
rozdział IV — „Zagadnienie ruchu w  f i
lozofii arystotelesow skiej” (1° definicja  
ruchu, 2° pojęcie przeciw ieństwa, cią
głości i jedności ruchu, 3° ruch a zm ia
ny substancjalne); rozdział V — „Róż
ne koncepcje czasu” (A. Arystotelesow - 
sko-tom istyczna teoria czasu, 1° zarys 
problem atyki czasu, 2° czas w  płaszczyź
nie epistem ologicznej, 3° zagadnienie 
istnienia czasu, 4° problem  istnienia w  
czasie, B. N ietom istyczne koncepcje cza
su, 1° A. Carrela pojęcie czasu w e
wnętrznego, 2° K anta teoria czasu, 3° F. 
Renoirte’a koncepcja czasu); rozdział VI
— „Struktura i działanie ciał w  ujęciu  
filozoficznym ” (1° geneza hilem orfizm u, 
2° pojęcie m aterii pierwszej, 3° pojęcie 
form y substancjalnej, 4° relacje m iędzy 
m aterią pierw szą i form ą substancjalną, 
5° wyprow adzenie formy substancjalnej

z potencjalności m aterii, 6° argumenty 
potwierdzające teorię hilemorfizmu, 7° 
inne teorie tłum aczące różnorodność ciał
i ich zmiany, 8° prawa stechiom etryczne  
w  św ietle  atomizmu i hilemorfizmu).

Z przeglądu treści tej części podręcz
nika widać, że Autor przedstawił nie 
tylko tradycyjną w ersję zagadnień ko
smologicznych, ale uw zględnił również 
współczesne w  tym  w zględzie osiągnię
cia nauki. Pom inięcie w  tych rozdzia
łach szeregu kw estii tradycyjnej filozo
fii przyrody jest podyktowane pragnie
niem  zaprezentowania także podstawo
w ych zagadnień kosm ologii przyrodni
czej, której przedmiotem badań — za 
pomocą metod m atem atyczno-fizycznych
— jest pochodzenie, struktura i ew olu
cja w szechśw iata jako całości, ta bowiem  
dziedzina w iedzy budzi żywe zaintereso
wanie, zwłaszcza u osób studiujących  
nauki przyrodnicze i filozofię przyrody. 
Te zagadnienia rozpatruje Autor w  roz
działach VII i VIII. Rozdział VII — 
„Przestrzeń i czas w  szczególnej teorii 
względności” (1° eksperym ent M ichelso- 
na-M orleya, 2° zasada względności w  
m echanice klasycznej, 3° zasada w zględ
ności w  szczególnej teorii względności, 
4° transform acje Lorentza, 5° pomiary 
przestrzeni i czasu, 6° relatywizm  w  
szczególnej teorii względności a relaty
w izm  epistem ologiczny); rozdział VIII — 
„W spółczesne teorie kosm ologiczne” (1° 
rola geom etrii w  kosm ologii, 2° dw a pa
radoksy, 3° ogólna teoria względności, 
4° kosm ologia relatywistyczna, 5° kosm o
logia newtonowska, 6° kosmologiczna 
teoria M ilne’a, 7° w szechśw iat w  stanie  
stacjonarnym, 8° testow anie m odeli ko
sm ologicznych, 9° perspektywy nauki o 
w szechśw iecie).

Autor zaznajamia również czytelnika 
(adresatami książki są głów nie studenci 
wyższych zakładów teologiczno-filozo
ficznych) z klasycznym i i współczesny
m i sposobami poznawania przyrody, 
przedstawiając szereg wybranych zagad
nień dotyczących budowy system u fizy
ki, w yjaśniania zjawisk, determinizmu, 
indeterminizmu, przyczynowości oraz 
praw przyrodniczych. Zagadnienia te są 
zamieszczone w  rozdziałach IX—XI.
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Rozdział IX  — „Z teorii poznania przy
rodniczego” (1° krótka charakterystyka 
system u fizyki, 2° teorie fizyczne, 3° m e
toda sprawdzania teorii, 4° problem w y 
jaśniania, 5° klasyczne schem aty w yjaś-

t
 niania, 6° współczesne koncepcją_,wyjaś- 

nian ia); rozdział X  — „Determinizm, in- 
determinizm i przyczynowość (1° poję
cie determinizmu ogólnego, 2° determ i
nizm i indeterminizm w  płaszczyźnie 
epistemologicznej, 3° różne stanowiska  
wobec stosunku przyczynowości do de
terminizmu, 4° determinizm przyczyno
wy, 5° narodziny idei indeterm inistycz- 
nych w  fizyce współczesnej, 6° charak
terystyczne typy indeterm inizmu fizycz
nego, 7° opis stanu układu w  m echanice 
klasycznej, 8° niem echanistyczne opisy 
układu fizycznego, 9° charakterystyka 
stanu układu w  m echanice kwantowej, 
10° czy zasada przyczynowości jest sto
sow alna na terenie m echaniki kw anto
wej?); rozdział XI — Prawa przyrody 
(1° ogólna charakterystyka praw fizykal
nych, 2° klasyfikacja praw przyrodni

czych, 3° prawa dynamiczne a prawa 
statystyczne, 4° niektóre koncepcje praw  
przyrodniczych, 5° prawa przyrody w  
ujęciu filozoficznym , 6° zagadnienie m o
żliwości tzw. „cudownych zjaw isk”). 
Przedstawiając w ym ienione kw estie, nie 
wchodzące — ściśle m ówiąc — do za
kresu kosmologii, Autor m iał na w zglę
dzie lepsze zrozum ienie zagadnień ko
smologicznych przez czytelnika oraz po
głębienie jego wiedzy o współczesnych  
metodach i wynikach badań przyrodni
czych.

Poszczególne rozdziały zostały zaopa
trzone w  starannie w yselekcjonowane  
spisy bibliograficzne. Na końcu książki 
zamieszczono indeks nazwisk oraz in 
deks rzeczowy.

Ze względu na uwspółcześnioną pro
blematykę, jej oryginalne opracowanie 
oraz walory dydaktyczne praca S. Ma- 
zierskiego stanowi użyteczną pozycję w  
polskiej literaturze filozoficznej.

W łodzim ierz Sedlak  
Z ygm unt H ajduk

Tieorija sistiem i biołogija. Izdatielstwo „Mir”. Moskwa 1971 ss. 91.

Mamy przed sobą tłum aczenie na ję
zyk rosyjski trzech prac poświęconych  
różnym aspektom zastosowania ogólnej 
teorii system ów do zagadnień biologicz
nych. Teoria ta, zainicjowana w  latach  
trzydziestych bieżącego stulecia przez L. 
von Bertalanffy’ego, nie doczekała się 
jeszcze pełnego ukształtowania jako dy
scyplina naukowa. Jednakże ukazało się 
w iele prac poświęconych tej teorii. Nad
to od r. 1956 wychodzi specjalne czaso
pismo pt. „General System s”, które pu
blikuje prace poświęcone ogólnej teorii 
systemów. Odbyły się także trzy sympo
zja m iędzynarodowe (1960, 1963, 1966) 
poświęcone problematyce ogólnej teorii 
system ów. Na ostatnim  z nich, oprócz 
referatów omawiających zagadnienia w y 
brane, wygłoszono 3 referaty o proble
m atyce ogólnej, w  których zastanawia
no się nad m ożliwościam i oraz perspek
tywam i zastosowania teorii system ów w  
badaniach biologicznych. Wspomniane 
referaty zostały zam ieszczone w łaśnie w  
tej książce. Widać w ięc, że W ydawca 
uważał za wskazane poinformować Czy
telnika o zawartych w  nich myślach, 
aby zaprezentować pewnego rodzaju 
przegląd współczesnego ujęcia problema
tyki biologicznej od strony ogólnej teo
rii systemów.

Autorem pierwszego artykułu jest T.

H. W a t e r m a n .  Zajmuje się  on punk
tem  widzenia biologa na teorię syste
mów. Wychodzi w  swych rozważaniach  
od określenia przedmiotu biologii jako 
zorganizowanej złożoności. Toteż ani po
jęcie układu energetycznego, ani układu  
cybernetycznego nie ujm uje jej ade
kwatnie. Sterowanie w  biologii zawiera 
zarówno sterowanie wewnętrzne, jak i 
sterowanie zewnętrzne. One z kolei za
kładają odpowiednią ilość inform acji. 
Nadto można m ówić o hierarchii ukła
dów sterujących. Model cybernetyczny 
charakteryzuje się sterow aniem  w  opar
ciu o zasadę sprzężenia zwrotnego. W aż
ne są tu źródła informacji, specyfika  
wejść, samoregulacja. W biologii do 
m odelowania niezbędne jest uw zględnie
nie nie tylko prostych schem atów typu 
w ejście-w yjście, ale także schem atów  
złożonych postaci: test—operacja—test— 
wyjście. W aterman dochodzi do wniosku, 
iż podejście system ow e jest wskazane w  
biologii z tej racji, że organizm y żywe  
są układami o dużej złożoności, o znacz
nej ilości zm iennych, o licznych zw iąz
kach w ewnętrznych, które w  określo
nych granicach są zdolne zachować swój 
stan stacjonarny.

Układami w ielopoziom owym i w  biolo
gii zajm uje się, w  następnym  artykule, 
D. F. B r a d 1 e y. Autor jest specjalistą




